

باسمه‌تعالی

سوژه سخن

ویژه روز جهانی مسجد

تولید معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

مسجد شریفترین نقطه کره زمین (۲)

در مطلب قبل بیان شد که سجده، مهمترین و با شرافت‌ترین عبادت و فعل در میان افعال مخلوقات است. با سجده، انسان در نزدیکترین حالت نسبت به پروردگار خود قرار می‌گیرد. اگر در سجده چنین اتفاقی برای انسان پدید نیاید معلوم است یک جای کار او می‌لنگد و باید از آن بترسد. خداوند در قرآن برخی موارد، نمازگزاران را مورد عتاب قرار می‌دهد؛ «قَوْلٍ لِلْمُصَلِّينَ» وای بر برخی از نمازگزاران؛ چرا؟ زیرا نماز آنها حقیقتاً نماز نبوده است و به همین دلیل، آثار نماز حقیقی را به دنبال نداشته است. مثلاً نماز حقیقی باید انسان را از فحشا و منکر دور کند؛ «إِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ» اما چرا بسیاری از نمازگزاران چنین نمی‌شوند؟ زیرا نماز حقیقی به جا نمی‌آورند. سجده نیز چنین است. گفته شد سجده، نزدیکترین حالت بنده به ربّ خویش است؛ پس چرا سجده‌های ما، ما را به پروردگارمان نزدیکتر نمی‌کند و بلکه روز به روز بد خُلق‌تر می‌شویم و گناهانمان انباشته‌تر می‌شود؟ چون سجده ما حقیقی نیست و ظاهری است.

مسجد، محل عبادت و به ویژه، محل سجده است؛ سجده بالاترین عبادت است و بیش از همه چیز، انسان را به خدا نزدیک می‌کند؛ پس مسجد باید بیش از پیش، انسان را به خدا نزدیکتر کند؛ هر روز که انسان به مسجد می‌رود، باید بیش از روز قبل به خدا نزدیک شود؛ اما چرا این حقیقت را در درون خود نمی‌یابیم؟ نزدیک شدن به خدا یک امر درونی و شهودی است که انسان، بی واسطه، آن را در درون خود می‌یابد؛ اما چرا مسجد رفتن که باید بر طبق توضیح فوق، بیش از پیش ما را به خداوند نزدیک کند، چنین اتفاقی برایمان نمی‌افتد؟

این، جای تأمل و نگرانی بسیار دارد. باید بررسی کرد که چرا علت، معلول خود را به وجود نمی‌آورد؟ در بسیاری از جاها، علت به این دلیل، معلول خود را به وجود نمی‌آورد که مانعی وجود دارد. باید دید آن مانع چیست. ائمه جماعات نیز باید به این مطلب با دید دقیق و وسواس‌گونه نگاه کنند. آیا فضای مسجد، دچار مظاهر دنیوی است؟ آیا کارهای ظاهری با نیت غیر الهی انجام می‌شود؟ آیا نمازگزاران تکالیف مالی خود را انجام نمی‌دهند؟ آیا دچار اقتصاد ناسالم هستیم؟ آیا تکالیف و وظایف دیگر خود در قبال خانواده و اجتماع را درست انجام نمی‌دهیم؟ و دهها «آیا»ی دیگر.

پایان پیام/